О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от
25 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-203/2020 "О некоторых вопросах оказания
медико-социальной помощи в области психического здоровья"

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 февраля 2026 года
№ 13. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 февраля
2026 года № 38002
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 ноября приказ
2020 года № ҚР ДСМ-203/2020 "О некоторых вопросах оказания медико-социальной
помощи в области психического здоровья" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 21680) следующие изменения:
      в  проведения медицинского освидетельствования для установления факта правилах
употребления психоактивного вещества и состояния опьянения, утвержденных
указанным приказом:
      подпункт 6)  изложить в следующей редакции:пункта 2
      "6) сервис цифровых документов – объект информационно-коммуникационной
инфраструктуры "электронного правительства", закрепленный за оператором и
предназначенный для отображения и использования документов в электронном виде,
сформированных на основании сведений из объектов информатизации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Направление на медицинское освидетельствование для установления факта
употребления психоактивного вещества и состояния опьянения осуществляется в
соответствии с  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 29 приказом
августа 2025 года № 650 "Об утверждении Правил направления для
освидетельствования на состояние опьянения, освидетельствования на состояние
опьянения и оформления его результатов" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 36770).";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 11
      "Исследование выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя осуществляется с
использованием технических средств измерения, официально зарегистрированных в
Республике Казахстан в соответствии с  Министра здравоохранения приказом
Республики Казахстан от 9 февраля 2021 года № ҚР ДСМ-16 "Об утверждении правил
государственной регистрации, перерегистрации лекарственного средства или

медицинского изделия, внесения изменений в регистрационное досье лекарственного
средства или медицинского изделия" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 22175).".
      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности министра
здравоохранения Республики Казахстан Т. Султангазиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан